АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

170100, г. Тверь, ул. Трехсвятская, 28а

__________________________________________________________

П Р И К А З

«_20_»___07____  2022 г.                                                                №__549___

Об утверждении плана проведения

всероссийской олимпиады школьников

в городе Твери в 2022/2023 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения

всероссийской олимпиады школьников»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план проведения всероссийской олимпиады школьников в

городе Твери в 2022/2023 учебном году (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования Администрации города Твери

Моргося В.Г.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

образования Администрации

города Твери                       Н.В. Жуковская

Приложение

к приказу управления образования

Администрации города Твери

от_20.07.2022 г._ № ___549___

План

проведения всероссийской олимпиады школьников

в г. Твери в 2022/2023 учебном году

№

п/п

Мероприятие Ответственные

исполнители

Срок исполнения

1.  Подготовка школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в г. Твери

в 2022/2023 учебном году

1.1. Проведение совещаний по вопросам

организации и проведения школьного

этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2022/2023 учебном году

(далее – школьный этап олимпиады).

Управление

образования

Администрации

города Твери,

МКУ «ЦРО г.Твери»

По графику

управления

образования

Администрации

города Твери

1.2. Установление конкретных сроков

проведения школьного этапа олимпиады

по каждому общеобразовательному

предмету.

Управление

образования

Администрации

города Твери

В соответствии со

сроками,

установленными

Министерством

образования

Тверской области

1.3. Разработка организационно-

технологической модели проведения

школьного этапа олимпиады

МКУ «ЦРО г.Твери»,

управление

образования

Администрации

города Твери

За 15 календарных

дней до начала

школьного этапа

олимпиады

1.4. Информирование  руководителей

образовательных организаций,

осуществляющих общеобразовательную

деятельность на территории г. Твери,

обучающихся и их родителей (законных

представителей) о сроках и местах

проведения школьного этапа олимпиады

по каждому общеобразовательному

предмету, а также о Порядке проведения

всероссийской олимпиады школьников

(Приказ Министерства просвещения РФ

от 27.11.2020  № 678) (далее – Порядок) и

требованиях, утвержденных к

организации и проведению школьного

этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету.

Управление

образования

Администрации

 города Твери,

МКУ «ЦРО г. Твери»,

образовательные

организации г. Твери

За 10 календарных

дней до начала

школьного этапа

олимпиады

1.5. Обеспечение сбора и хранения заявлений

родителей (законных представителей)

участников олимпиады об ознакомлении

с Порядком и согласий на публикацию

результатов их участия по каждому

общеобразовательному предмету на

официальном сайте образовательной

организации в сети Интернет.

Управление

образования

Администрации

города Твери,

МКУ «ЦРО г. Твери»,

образовательные

организации г. Твери

За 3 календарных

дня до начала

школьного этапа

олимпиады

consultantplus://offline/ref=4C05E0CCA8993D5453A263C9A21D3A265ABBCF276E09025B96CF4193C46FD982D2737AA672E230c0QEI
consultantplus://offline/ref=4C05E0CCA8993D5453A263C9A21D3A265ABBCF276E09025B96CF4193C46FD982D2737AA672E230c0QEI

1.6. Формирование и утверждение составов:

-  оргкомитета школьного этапа

олимпиады;

 -  жюри школьного этапа олимпиады по

каждому общеобразовательному

предмету;

- апелляционной комиссии по каждому

общеобразовательного предмету.

Образовательные

организации г. Твери,

МКУ «ЦРО г. Твери»,

управление

образования

Администрации

города Твери

За 15 календарных

дней до начала

школьного этапа

олимпиады

1.7. Обеспечение создания специальных

условий для участников школьного этапа

олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов,

учитывающих состояние их здоровья и

особенности психофизического развития,

в соответствии с требованиями Порядка.

Управление

образования

Администрации

 города Твери,

МКУ «ЦРО г. Твери»,

образовательные

организации г. Твери

Весь период

проведения

олимпиады

1.8. Представление в оргкомитет школьного

этапа олимпиады заявлений участников

или их родителей (законных

представителей)  о необходимости

создания специальных условий для

участников с ОВЗ и детей-инвалидов и

документов, подтверждающих

необходимость их создания.

Образовательные

организации г. Твери

За 10 календарных

дней до

проведения

школьного этапа

олимпиады

1.9. Формирование муниципальных

предметно-методических комиссий

олимпиады и утверждение их состава.

Управление

образования

Администрации

города Твери,

МКУ «ЦРО г.Твери»

До 06.09.2022 г.

1.10. Разработка  заданий школьного этапа

олимпиады на основе содержания

федеральных государственных

образовательных стандартов начального

общего, основного общего и среднего

общего образования, образовательных

программ начального общего, основного

общего и среднего общего образования

углубленного уровня и соответствующей

направленности (профиля) для 4 – 11

классов.

Управление

образования

Администрации

города Твери,

МКУ «ЦРО г.Твери»,

муниципальные

предметно-

методические

комиссии

До 13.09.2022 г.

1.11. Контроль подготовки  качественных

олимпиадных заданий, утверждение

требований  к  организации и

проведению школьного этапа олимпиады

по каждому общеобразовательному

предмету.

Управление

образования

Администрации

города Твери,

МКУ «ЦРО г.Твери»

Весь период

проведения

школьного этапа

олимпиады

1.12. Установление порядка доставки

комплектов олимпиадных заданий

школьного этапа по каждому

общеобразовательному предмету.

Управление

образования

Администрации

города Твери,

МКУ «ЦРО г.Твери»

До 19.09.2022 г.

1.13. Сбор заявлений для аккредитации

граждан в качестве общественных

наблюдателей.

Управление

образования

Администрации

города Твери,

По графику

Министерства

образования

Тверской области

МКУ «ЦРО г.Твери»,

образовательные

организации г. Твери

1.14. Мониторинг выполнения требований  к

проведению школьного этапа

олимпиады.

Управление

образования

Администрации

города Твери,

МКУ «ЦРО г.Твери»

Весь период

проведения

школьного этапа

олимпиады

1.15. Предоставление сведений об итогах

проведения школьного этапа олимпиады

в МКУ «Центр развития образования

г. Твери»

Образовательные

организации г. Твери

До 28.10.2022 г.

2.  Подготовка муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

в г. Твери в 2022/2023 учебном году

№ Мероприятие Ответственные

исполнители

Срок исполнения

2.1. Установление сроков проведения

муниципального этапа олимпиады по

каждому общеобразовательному

предмету.

Министерство

образования Тверской

области

По графику

Министерства

образования

Тверской области

2.2. Проведение совещаний по вопросам

организации и проведения

муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2021/2022

учебном году (далее – муниципальный

этап олимпиады).

Управление

образования

Администрации

города Твери,

МКУ «ЦРО г.Твери»

По графику

Министерства

образования

Тверской области

2.3. Определение графика проведения

муниципального этапа олимпиады в

соответствии со сроками,

установленными Министерством

образования Тверской области

Управление

образования

Администрации

города Твери,

МКУ «ЦРО г.Твери»

До 01.11.2022 г.

2.4. Определение конкретных мест

проведения муниципального этапа

олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету.

Управление

образования

Администрации

города Твери,

МКУ «ЦРО г.Твери»

До 01.11.2022 г.

2.5. Разработка организационно-

технологической модели проведения

муниципального этапа олимпиады

МКУ «ЦРО г.Твери»,

управление

образования

Администрации

города Твери

За 15 календарных

дней до начала

муниципального

этапа олимпиады

2.6. Информирование  руководителей

образовательных организаций,

осуществляющих общеобразовательную

деятельность на территории г. Твери,

обучающихся и их родителей (законных

представителей) о сроках и местах

проведения муниципального этапа

олимпиады по каждому общеобразо-

вательному предмету, а также о Порядке

проведения всероссийской олимпиады

школьников (Приказ Министерства

просвещения РФ  от 27.11.2020  № 678)

(далее – Порядок) и требованиях,

утвержденных к организации и

Управление

образования

Администрации

 города Твери,

МКУ «ЦРО г. Твери»,

образовательные

организации г. Твери

За 10 календарных

дней до даты

начала

муниципального

этапа олимпиады

consultantplus://offline/ref=4C05E0CCA8993D5453A263C9A21D3A265ABBCF276E09025B96CF4193C46FD982D2737AA672E230c0QEI
consultantplus://offline/ref=4C05E0CCA8993D5453A263C9A21D3A265ABBCF276E09025B96CF4193C46FD982D2737AA672E230c0QEI

проведению муниципального этапа

олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету.

2.7. Обеспечение сбора и хранения заявлений

родителей (законных представителей)

участников олимпиады об ознакомлении

с Порядком и согласий на публикацию

результатов их участия по каждому

общеобразовательному предмету на

официальном сайте управления

образования Администрации города

Твери в сети Интернет.

Управление

образования

Администрации

города Твери,

МКУ «ЦРО г. Твери»,

образовательные

организации г. Твери

За 3 календарных

дня до начала

муниципального

этапа олимпиады

2.8. Обеспечение создания специальных

условий для участников муниципального

этапа олимпиады с ОВЗ и детей-

инвалидов, учитывающих состояние их

здоровья и особенности

психофизического развития, в

соответствии с требованиями Порядка.

Управление

образования

Администрации

 города Твери,

МКУ «ЦРО г. Твери»,

образовательные

организации г. Твери

Весь период

проведения

олимпиады

2.9. Представление в оргкомитет

муниципального этапа олимпиады

заявлений участников или их родителей

(законных представителей)  о

необходимости создания специальных

условий для участников с ОВЗ и детей-

инвалидов и документов,

подтверждающих необходимость их

создания.

Образовательные

организации г. Твери

За 10 календарных

дней до даты

проведения

муниципального

этапа олимпиады

2.10. Формирование и утверждение составов:

-  оргкомитета муниципального этапа

олимпиады;

 -  жюри муниципального этапа

олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету;

- апелляционных комиссий по каждому

общеобразовательного предмету.

Управление

образования

Администрации

города Твери,

МКУ «ЦРО г.Твери»

За 15 календарных

дней до начала

муниципального

этапа олимпиады

2.11. Установление количества баллов по

каждому общеобразовательному

предмету и классу, необходимого для

участия на муниципальном этапе

олимпиады.

Управление

образования

Администрации

города Твери,

МКУ «ЦРО г.Твери»

До 07.11.2022 г.

2.12. Разработка требований к проведению

муниципального этапа олимпиады по

каждому общеобразовательному

предмету.

Министерство

образования Тверской

области,

ГБОУ ДПО

«ТОИУУ»

По графику

Министерства

образования

Тверской области

2.13. Утверждение требований к организации

и проведению муниципального этапа

олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету,

разработанных региональными

предметно-методическими комиссиями.

Управление

образования

Администрации

города Твери

В соответствии с

разработкой и

предоставлением

требований

региональными

предметно-

методическими

комиссиями

2.14. Разработка заданий муниципального

этапа олимпиады на основе содержания

федеральных государственных

образовательных стандартов начального

общего, основного общего и среднего

общего образования, образовательных

программ начального общего, основного

общего и среднего общего образования

углубленного уровня и соответствующей

направленности (профиля) для 7 – 11

классов.

Министерство

образования Тверской

области,

ГБОУ ДПО

«ТОИУУ»

По графику

Министерства

образования

Тверской области

2.15. Обеспечение хранения олимпиадных

заданий по каждому

общеобразовательному предмету для

муниципального этапа олимпиады.

Управление

образования

Администрации

города Твери,

МКУ «ЦРО г.Твери»

Весь период

проведения

олимпиады

2.16. Определение квоты победителей и

призеров муниципального этапа

олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету.

Управление

образования

Администрации

города Твери

По приказу

управления

образования
Администрации
города Твери

2.17. Утверждение результатов

муниципального этапа олимпиады по

каждому общеобразовательному

предмету (рейтинг победителей и

рейтинг призеров муниципального этапа

олимпиады) и публикация их на своем

официальном сайте в сети «Интернет», в

том числе публикация  протоколов жюри

муниципального этапа олимпиады по

каждому общеобразовательному

предмету.

Управление

образования

Администрации

города Твери,

МКУ «ЦРО г.Твери»

По графику

управления

образования
Администрации
города Твери

2.18. Передача  результатов участников

муниципального этапа олимпиады по

каждому общеобразовательному

предмету и классу в установленном

формате в Министерство образования

Тверской области.

Управление

образования

Администрации

города Твери,

МКУ «ЦРО г.Твери»

По графику

Министерства

образования

Тверской области

2.19. Предоставление для перепроверки

Министерству образования Тверской

области выполненных олимпиадных

работ муниципального этапа и других

соответствующих материалов.

Управление

образования

Администрации

города Твери,

МКУ «ЦРО г.Твери»

По запросу

Министерства

образования

Тверской области

2.20. Мониторинг выполнения требований  к

проведению муниципального этапа

олимпиады.

Министерство

образования Тверской

области

По графику

Министерства

образования

Тверской области

2.21. Предоставление сведений об итогах

проведения муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников в

ГБУ ТО «ЦОКО».

Управление

образования

Администрации

города Твери,

МКУ «ЦРО г.Твери»

По графику

Министерства

образования

Тверской области